Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2018

Kateřina Šťastná

Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Aplikovaná behaviorální analýza u dítěte s PAS - kazuistika

Applied behavior analysis in a child with ASD – case report

Kateřina Šťastná

Vedoucí práce: PhDr. Lenka Felcmanová, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání – Speciální pedagogika se zaměřením na vzdělávání

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Aplikovaná behaviorální analýza u dítěte s PAS – kazuistika“ vypracovala samostatně pod vedením vedoucí práce. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použitých zdrojů. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

.....

podpis

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucí práce, paní PhDr. Lence Felcmanové, Ph.D., za její cenné připomínky a pečlivý přístup při vedení mé bakalářské práce. Rovněž bych chtěla poděkovat paní supervizořce Mgr. Kateřině Chrapkové, BCBA za vstřícnost a pomoc při získání potřebných podkladů k této práci. V neposlední řadě děkuji rodičům chlapce, kteří ochotně souhlasili s použitím materiálů o svém synovi.

.....

podpis

ANOTACE

Teoretická část bakalářské práce se zabývá problematikou poruch autistického spektra, zejména jejich hlavními projevy, dále uvozuje jednu z možných intervencí, aplikovanou behaviorální analýzu, se zaměřením na verbální chování, kde výrazná část je věnována mandům. Praktická část přináší kazuistiku chlapce podpořeného aplikovanou behaviorální analýzou a osobní zkušenost autorky práce s výše zmíněnou intervencí. Cílem práce je přinést do českého prostředí ucelené informace o učení mandů u dětí s PAS.

KLÍČOVÁ SLOVA

poruchy autistického spektra (PAS), intervence, aplikovaná behaviorální analýza (ABA), verbální chování, mandy, učení mandů

ANNOTATION

The theoretical part of the bachelor thesis deals with problems of autistic spectrum disorders, especially their main manifestations, it also introduces one of the possible interventions, applied behavioral analysis, focusing on verbal behavior where a significant part is devoted to mands. The practical part brings a case report of a boy supported by applied behavioral analysis and personal experience of the author of the work with the above-mentioned intervention. The aim of the thesis is to bring comprehensive information about the teaching mands of children with ASD to the Czech environment.

KEYWORDS

Autism spectrum disorders (ASD), intervention, applied behavior analysis (ABA), verbal behavior, mands, learning the mands

Obsah

1. ÚVOD 9
2. Poruchy autistického spektra 11
2.1. Triáda problémových oblastí 12
2.1.1. Sociální interakce a sociální chování 12
2.1.2. Komunikace 14
2.1.3. Imaginace 16
2.2. Klasifikace 18
2.3. Intervenční přístupy 18
2.3.1. Strukturované učení..... 19
2.3.2. Son-Rise program..... 20
2.3.3. Alternativní a augmentativní komunikace 20
3. Aplikovaná behaviorální analýza..... 21
3.1. Vývoj aplikované behaviorální analýzy 23
3.2. ABC model 24
3.3. VB-ABA vs. ABA 26
3.4. Verbální chování..... 26
3.4.1. Mand..... 27
3.4.1.1. Motivace 29
3.4.1.2. Učení mandů..... 30
3.5. Prompty 33
3.6. Legislativní ukotvení ABA..... 34
4. Kazuistika 38
4.1. Rodinná kazuistika 38
4.2. Osobní kazuistika 38
4.3. Kazuistika zaměřená na učení mandů ve VB-ABA 38

4.3.1. Mandy..... 38
4.3.2. Motivace..... 39
4.3.3. Učení mandů 40
4.3.4. Osvojení mandů..... 40
5. Moje zkušenost s ABA 44
6. ZÁVĚR 47
Seznam literatury..... 49
Internetové zdroje..... 51

1. ÚVOD

Žijeme v moderním vyspělém světě, který se již dlouhou dobu věnuje problematice podpory handicapovaných jedinců. Spolu s vývojem názvů pro jednotlivé skupiny postižení se vyvíjejí i možnosti účinné pomoci a vhodné intervence pro všechny osoby se speciálními potřebami. Pro většinu skupin postižení se již našlo mnoho účinných forem pomoci, které usnadňují cestu životem. Poruchy autistického spektra (PAS) patří mezi okem těžko zaznamatelné handicapy a ačkoli se povědomí široké veřejnosti o autismu zlepšuje, stále část populace považuje děti s PAS za nevychované či nezvládnutelné. Obdobně jako u dalších postižení se zlepšují a rozšiřují možnosti intervence pro osoby s PAS, mezi které ve světě patří i aplikovaná behaviorální analýza (ABA). A právě ABA je stěžejním předmětem této bakalářské práce, ve které jsem si kladla za cíl tuto účinnou intervenci představit v kontextu podpory rozvoje verbálního chování, a především využívání mandů, které slouží jako první krok pro rozvoj funkční komunikace u klientů podpořených touto intervenční metodou.

Práci jsem rozdělila do čtyř tematicky zaměřených kapitol. Jedna kapitola teoretické části popisuje problematiku poruch autistického spektra se záměrem představit hlavní problémové oblasti života osob s PAS. Tato kapitola je obohacena o praktické ukázky ze života lidí s autismem, především z knihy Naokio Higašidy z roku 2016. Na konci kapitoly je věnován prostor nejvyužívanějším intervencím v České republice, mezi které by dle mého názoru měla patřit i aplikovaná behaviorální analýza.

Aplikovaná behaviorální analýza je představena v samostatné kapitole a klade důraz především na rozvoj řeči, kterému se věnuje přístup Verbální chování – aplikovaná behaviorální analýza (VB-ABA). Kapitola se zabývá také teoretickými i praktickými východisky této intervence a značnou část věnuje tréninku mandů, který je zaměřen nejen na vysvětlení důležitosti mandování, ale také na popis postupu učení mandů, který popisují z vlastní zkušenosti.

Praktická část je rozčleněna na dvě kapitoly. První je kazuistika chlapce podpořeného intervencí VB-ABA, kdy je důraz kladen na demonstraci jeho pokroků v mandování. Druhá kapitola obsahuje popis mé vlastní zkušenosti s aplikovanou behaviorální analýzou, kterou jsem získala u zmíněného chlapce. Své zkušenosti také implementuji do teoretické kapitoly o ABA v podobě reálných příkladů, které uvádím pro výstižnější popis situace a pochopení daného tématu.

Při vypracovávání této práce jsem čerpala z českých i cizojazyčných zdrojů. Vzhledem k chybějícím materiálům o ABA v českém jazyce, vycházím často z vlastních překladů zahraničních zdrojů. Nedořešená terminologie v češtině může způsobit určitou nedokonalost

překladu, proto u přímých citací vždy uvádím i originální znění. Část znalostí, které jsem při vypracování bakalářské práce využila, jsem získala absolvováním kurzu Úvod do aplikované behaviorální analýzy na Pedagogické fakultě Masarykovy univerzity a vlastní praxí pod odborným dohledem behaviorální analytičky certifikované titulem BCBA a matky chlapce.

2. Poruchy autistického spektra

„Autismus není něco, co osoba má, není to žádná ulita, ve které je osobnost uvězněna. Ve skořápce není schované normální dítě. Autismus je způsob bytí. Autismus je všepřonikající. Prostupuje každou zkušeností, celým vnímáním, každým smyslem, každou emocí. Autismus je součástí existence. Osobnost se od autismu oddělit nedá.“ (Sinclair, In Thorová, 2016)

Autismus definujeme jako *pervazivní vývojovou poruchu* s mnoha možnými symptomy, které ovlivňují celý život jedince, a variabilní mírou jejich manifestace. Pervazivní vývojové poruchy (PVP) se řadí k nejzávažnějším poruchám mentálního vývoje u dětí. Výraz pervazivní znamená všeprostupující, poruchy vždy prostupují celou osobností, nikoli pouze částí. I proto je diagnostika velmi obtížná, zaměřuje se nejen na jednotlivé symptomy, ale na celý obraz, který jejich rozsáhlost a různost vytváří. Projevy pervazivních vývojových poruch, resp. poruch autistického spektra, jsou velmi různorodé, proto bychom těžko hledali dvě osoby se shodným chováním a smýšlením (Peeters, 1998,

[…]


Práce s Adamem byla mojí první dlouhodobou zkušeností s dítětem se speciálními vzdělávacími potřebami, proto jsem si uvědomila, jak je důležité vést si pravidelné záznamy o pokrocích a změnách ve vývoji dítěte, aby bylo možné změřit dosažené pokroky a mít přístup i k ostatním důležitým datům vztahujícím se k průběhu terapie. Je pravdou, že se mohou objevit období, kdy terapeut, ale i rodiče sami mohou nabýt dojmu, že se situace nemění, nelepší a právě podle dat v záznamech si mohou pokroky uvědomit. Snáze se pak také mapuje, které aktivity jsou pro dítě příjemné a přinášejí pozitivní odezvu a naopak, v kterých oblastech je třeba hledat jiné způsoby, které povedou k jejich rozvoji. Maximální zásluhu na rozvoji všech Adamových schopností má bezpochyby jeho maminka, která s ním poctivě pracuje každý den a je ve své snaze velmi trpělivá a kreativní. Práce terapeutů, kteří k Adamovi docházejí, spočívá spíše v mírném odlehčení pro Adamovu maminku a zpeřtení a procvičení nabytých dovedností s jinou osobou.

Zpětně musím přiznat, že nejhorší, co jsem pro Adamovu terapii i pro svoje dobré zaškolení mohla udělat, bylo mé časté odjíždění – na školení do zahraničí, na tříměsíční práci v cizině. Přesto mě tato zkušenost velmi inspirovala a obohatila. Pro svůj růst a zlepšení kvality setkání jsem se rozhodla absolvovat certifikovaný kurz Úvodu do aplikované behaviorální analýzy na Masarykově univerzitě v Brně. To, co jsem si vyzkoušela v praxi s Adamem jsem sjednotila s teoretickými informacemi, zejména o formách měření pokroku, které jsou v ABA stěžejní. V kurzu nabyté znalosti a hlubší poznatky jsem zužitkovala i v této práci.

V aplikované behaviorální analýze vidím budoucnost díky možnosti jejího využití a účinné pomoci u všech dětí s různými typy speciálních potřeb. Principy ABA jsou mi velmi blízké a domnívám se, že v budoucnu by se mohly rozšířit do širšího povědomí odborné i laické veřejnosti. Jak již bylo uvedeno výše, od loňského roku probíhají snahy o legislativní zakotvení ABA v českém právním systému, a to nejen jako sociální služby, ale i ve vzdělávacím proudu. Velkým krokem vpřed bylo vytvoření nelékařských pozic dle zákona 201/2017 Sb. i zavedení pilotní ABA třídy na ZŠ Lyčkovo náměstí v Praze.

6. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo přinést ucelený a pochopitelný náhled na problematiku poruch autistického spektra a zároveň nastínit elementární stavební kameny Verbální chování – aplikovaná behaviorální analýza (VB-ABA). Značná část bakalářské práce je věnována verbálním operantům s důrazem na mandy. Mandy jsou prvním komunikačním prvkem, který si děti s PAS během této intervence osvojují, ať už v mluvené či znakované podobě. Mým záměrem bylo detailně popsat důležité aspekty tréninku mandů, zahrnující motivaci, jež je naprosto neopomenutelná, prompty napomáhající učení a samotný postup při učení mandu ve znaku. Osobně doufám, že prakticky založený a velmi detailní postup pomůže případným čtenářům získat náhled na učení mandů a podnítí jejich zájem o další informace o tomto výzkumem podloženém konceptu.

Teoretická část této práce se zabývá poruchami autistického spektra a aplikovanou behaviorální analýzou, konkrétně intervencí VB-ABA. Aplikovaná behaviorální analýza je velmi široká vědecká oblast zabývající se intervencí nejen pro osoby s PAS, ale pro celé spektrum vývojových i neurodegenerativních poruch. Tím, že je program pro každou osobu podpořenou intervencí ABA nastavován individuálně, se dá aplikovat na jakoukoli věkovou skupinu, pohlaví i původ. Principy ABA vždy vycházejí z experimentálně ověřených filosofických východisek, proto není možné je v rámci jedné bakalářské práce všechny popsat. Vybrala jsem proto jen nejpodstatnější principy, jež se nejúžeji váží k jádru práce, tedy mandům.

Praktická část zahrnuje stručnou rodinnou i osobní kazuistiku chlapce jménem Adam, a především zachycuje jeho úspěchy v mandování na třech velmi rozdílných příkladech. Ty velmi otevřeně demonstrují rozdílnou míru náročnosti při osvojování mandů a potvrzují teoretické předpoklady o motivaci. Z informací v pravidelných záznamech prezentovaných v tabulkách je jasně vidět chlapcův pokrok, stagnace i nezájem. Důležitým motivačním faktorem pro oba zúčastněné, terapeuta i klienta, je finální úspěch.

I přes předchozí peripetie je každý úspěch cenný a pro rozvoj sociálních i komunikačních schopností klienta naprosto neopomenutelný. I když chlapec v současné době netvoří slova, je u něj velký předpoklad budoucího rozvoje mluvy. Již od podzimu 2017 se u chlapce začala velmi aktivně rozvíjet vokalizace a takty. Chlapec již při terapii opakuje některé hlásky, začínalo se na vokálu A, pokračuje se na O. Při taktech Adam reaguje na otázku: „Co to je?“ předvedením naučeného mandu ve znaku. Otázkou zůstává, jestli se řeč rozvine na úroveň samostatné spontánní mluvy ve větách a souvětích, nebo zůstane u mandů ve vokální či

znakované podobě. Nicméně i sebemenší rozvoj vokalizace je pro Adamův život velkým pokrokem, jež mu usnadní sociální interakci a komunikaci s okolím.
