Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

PhDr. Lenka Felcmanová, Ph.D.

Analytická část:

Aplikovaná behaviorální analýza u dítěte s PAS - kazuistika

Autor/ka bakalářské práce

Kateřina Šťastná
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne: Podpis:

Jaké jsou nejdůležitější zásady pro efektivní učení základních verbálních operantů (mandů)?

Autorka se ve své práci zaměřila na aktuální téma, kterým je využití aplikované behaviorální analýzy u dětí s poruchou

autistického spektra. Při popisu této komplexní intervence (specificky pak přístupu VB - ABA) autorka vycházela z teoretických

poznatků i vlastní zkušenosti s tzv. mandováním - specifikou podporou rozvoje funkční komunikace u jedinců s PAS. Při zpracování

autorka využila odpovídající počet aktuálních informačních zdrojů včetně zahraničních. Práce je rozdělena na teoretickou a

praktickou část, v praktické části je představena kazuistika chlapce s PAS, u kterého byl autorkou aplikován přístup VB - ABA.

Práce přináší užitečné informace všem, kteří se chtějí seznámit se základními informacemi o postupech intervence, která je v

posledních letech v ČR diskutována.

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:
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